
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 66  del Reg. 
 

Del 27.07.2020 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

CENTRO ESTIVO 2020 AI SENSI DELL'ART. 105 

D.I. N. 34/2020 - RISORSE  ASSEGNATE  AL  

COMUNE  DI  SINAGRA CON DECRETO DEL 

MINISTERO   PER  LA  PARI  OPPORTUNITÀ  A  

LE  FAMIGLIA DEL 26/06/2020 - AFFIDAMENTO 

SERVIZIO - IMPEGNO SPESA.        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

            



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 66 del 27.07.2020 

N. 245 Del 27.07.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  CENTRO ESTIVO 2020 AI SENSI DELL'ART. 105 D.I. N. 34/2020 - 

RISORSE  ASSEGNATE  AL  COMUNE  DI  SINAGRA CON DECRETO 

DEL MINISTERO   PER  LA  PARI  OPPORTUNITÀ  A  LE  FAMIGLIA 

DEL 26/06/2020 - AFFIDAMENTO SERVIZIO - IMPEGNO SPESA.        

 

L'anno duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di luglio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento 
Sindacale di nomina n.11 in data 22 Maggio 2019 , legittimato , pertanto, ad emanare il presente 
provvedimento non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
PREMESSO CHE: 

-l’emergenza sanitaria conseguente alla grave diffusione pandemica del virus COVID-19 ha 
imposto molteplici provvedimenti sia Nazionali che Regionali per il contenimento del contagio; 

-conseguentemente a tale evento è stata fortemente limitata la possibilità per i bambini e 
gli adolescenti di svolgere esperienze al di fuori del contesto quotidiano di vita domestica e ciò, 
seppur nella salvaguardia di prioritarie condizioni di sicurezza e salute della popolazione, di fatto 
ha inciso drasticamente sulle condizioni di ordinario benessere psicofisico degli stessi; 

-l’Amministrazione Comunale intende contribuire a ripristinare le normali condizioni di 
socializzazione  dei minori in questione,  programmando anche per l’estate 2020 attività 
ludico-ricreative per bambini ed adolescenti appartenenti alla  fascia di età 6/11 anni per un 
numero complessivo di circa 80 partecipanti, tenuto conto di quanto previsto dall’art. 105 del 
D.L. 34/2020 che al riguardo prevede “una quota è destinata ai Comuni  per finanziare 
iniziative, anche in collaborazione con Enti pubblici e privati volte: “a)-interventi per il 
potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi educativi territoriali e dei centri con funzione 
educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa tra e 3 e i 14 
anni per i mesi da giugno a settembre 2020”; 

 
 
 



 

 

VISTI: 
-la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologia 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 

-il Decreto del Presidente del Consiglio 4 marzo 2020 e i successivi D.P.C.M. 8 marzo 2020 e 
9 marzo 2020, con la quale è stata disposta  la sospensione dei servizi educativi  per l’infanzia di 
cui all’art. 2 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 65, e delle attività didattiche nelle scuole di 
ogni ordine e grado; 
 -il D.P.C.M. 17 maggio 2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 
recante urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 17 
maggio 2020 n. 34, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 
da CIVID-19, art. 1 comma c) nel quale si afferma che “ a decorrere dal 15 giugno 2020, è 
consentito l’accesso di bambini e ragazzi a luoghi destinati allo svolgimento di attività ludiche, 
ricreative ed educative, anche non formali, al chiuso ed all’aria aperta, con l’ausilio di operatori 
cui affidarli in custodia, con l’obbligo di adottare appositi protocollo di sicurezza predisposti in 
conformità alle linee guida dei Dipartimento per le Politiche della Famiglia di cui all’allegato “8”;  
 VISTO L’allegato 1 “Nuovo coronavirus SARS-COV-2 linee guida per la riapertura delle 
attività Economiche e Produttive”, con rimando nelle specifico a quanto previsto per “Aree gioco 
per bambini” e servizi per l’infanzia e l’adolescenza” di cui all’Ordinanza con tingibile ed urgente 
n. 22 del 02/06/2020 del Presidente della Regione Siciliana; 
 -VISTO il Decreto del Ministero per le Pari Opportunità e la famiglia del 25/06/2020, 
trasmesso a questo Ente via pec, con nota prot. n. 19895 del 30/06/2020 e registrata al protocollo 
generale dell’Ente in data 02/07/2020 al n. 6724, unitamente alle linee guida regionali a firma del 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali e del Lavoro allegate al D.A. 54/GAB del 
19/06/2020, ad oggetto: “esecuzione dell’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 25 
del 13 giugno 2020, in materia di ripresa e di regolare svolgimento dei cc.dd. “servizi  educativi per 
l’infanzia e per l’adolescenza” nel territorio Regionale”, contenente la destinazione ed i criteri di 
assegnazione delle risorse destinate ai Comuni ai sensi dell’art. 105, comma 1 -  lett. A)  - del 
Decreto Legge n. 34 del 2020, unitamente agli allegati uno e due; 

PRESO ATTO che l’allegato 2) relativo all’elenco dei Comuni beneficiari, distinti per 
Regione attribuisce al Comune di Sinagra il contributo di €. 6.200,27, per interventi da attuare in 
collaborazione con Enti Pubblici e privati, con particolare riguardo a servizi educativi e per 
l’infanzia, a Enti del terzo settore, a imprese sociali ecc..; 
 RICHIAMATO il Provvedimento di Giunta Municipale n. 98 del 06/07/2020 ad oggetto: 
“Centro estivo 2020” denominato “Giochiamo tutti insieme ma distanti”,  con la quale è stato 
approvato lo schema di progetto socio-ricreativo in favore di bambini ed adolescenti anni 6/11,  
nei termini previsti dall’art. 105 del D.I. 34/2020 e assegnate le risorse” a tanto occorrenti; 

PRESO ATTO, altresì, del comma 2 lettera a) dell’art. 36 – in rubrica - Contratti sotto soglia 
del Codice dei contratti pubblici emanato con Decreto Legislativo n.50/2016, il quale statuisce che 
…….omissis:a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 
 VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” - Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed 
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018, i quali stabiliscono tra l’altro che: 
3.1 L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di 
cui all’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono 
nel rispetto dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia, tempestività, 



 

 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 
rotazione), 34 (criteri di sostenibilità energetica e ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei 
conflitti di interesse) del Codice dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti possono applicare 
altresì le disposizioni di cui all’articolo 50 del Codice dei contratti pubblici sulle clausole sociali, 
tenendo conto anche delle indicazioni che saranno fornite dall’ANAC in uno specifico atto 
regolatorio; 

RITENUTO di poter procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici emanato con Decreto Legislativo n.50/2016 e quindi, tra 
l’altro, snellire le procedure in ordine all’affidamento, anche in ragione dell’urgenza;  

DATO ATTO CHE: 
-con nota prot. n. 7078 del 10 luglio 2020 è stato richiesto via pec all’Associazione  

Fraternita di Misericordia di San Piero Patti la disponibilità ad effettuare il servizio relativo alla 
svolgimento del  progetto di riferimento, e di far pervenire apposito preventivo  dei costi di 
gestione, tenuto conto dell’impiego degli Operatori, Animatori, Assicurazione, Materiale vario, 
dispositivi di sicurezza per prevenzione e protezione da Covid-19,  e di tutto quant’altro 
necessario per la buona riuscita del progetto, tenuto conto che con messaggio  8 luglio 2020 n. 1 
pubblicato sul sito del Dipartimento della Famiglia è stata incentivata la collaborazione per le 
finalità di riferimento, con i soggetti del cosidetto “terzo settore”; 

-con nota datata 20/07/2020 prot. n. 379/2020, registrata al protocollo generale dell’Ente 
in pari data  prot. n. 7395, l’Associazione  Fraternita di Misericordia di San Piero Patti si è 
dichiarata disponibile alla gestione del Centro Estivo in favore di minori nei termini previsti 
dall’art. 105 del D.L. 34/2020, per l’importo di Euro 6.146,40, come da preventivo inviato tramite 
pec;  

RITENUTO CHE: 
- il detto preventivo è coerente alle aspettative dell’Amministrazione per le finalità di 

riferimento; 
- al fine di dare esecuzione al mandato conferito al Responsabile dell’Amministrativa 

dell’Ente  con il succitato atto deliberativo n. 98/2020, impegnare la somma di €. 
6.200,27, al Titolo 1 -  Missione 12 – Programma 1 - cap 1955/1 “Finanziamento centri 
estivi minori 2020 – art. 105 D.L. 34/2020”, del redigendo bilancio di previsione 
2020/2022, esercizio  2020, da approvarsi entro il 31/07/2020; 

DATO ATTO CHE: 
- la suddetta somma sarà liquidata, dopo la effettiva erogazione nel rispetto delle 

condizioni poste dalle linee guida Nazionali di cui all’allegato “8” al DPCM del 17 maggio 2020 e 
Regionali  allegato 1 al d.a. 54/GAB del 19/06/2020 dell’Assessore Regionale per la  Famiglia. le 
Politiche Sociali e il Lavoro; 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come  integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto Legge 19/05/2020 n. 34; 
VISTO il  D.Lgs 50/2016; 
VISTO il  D.Lgs 56/2017; 
VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
VISTA la determinazione del Sindaco n. 11 del  22/05/2019; 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto dell’Ente. 

 
 
 
 
 



 

 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
1)-Di stabilire, in conformità all’art. 192 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che: 
-con l’affidamento   ed il conseguente contratto si intende realizzare la gestione del centro estivo 
per i bambini ed adolescenti residenti nel Comune di Sinagra in conformità all’autorizzazione 
della Giunta Municipale di cui alla deliberazione n. 98 del 06/07/2020; 
-il contratto avrà il medesimo oggetto; 
-il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del Codice dei contratti pubblici emanato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e la legge 21 giugno 
2017, n. 96, Legge 296/2016 e Legge 145/2018; 
- la forma del contratto è quella prevista dal comma 14 dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e la 
legge 21 giugno 2017, n. 96, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata e con la sottoscrizione 
della determinazione di affidamento; 
2)-Di affidare all’Associazione  Fraternita di Misericordia di San Piero Patti (ME), la gestione del 

progetto per l’estate 2020 denominato “Giochiamo tutti insieme ma distanti”, per l’importo 
complessivo di € 6.146,40, I.V.A. compresa, giusto preventivo registrato al protocollo dell’Ente 
in data 20/07/2020 al n. 7395; 

3)-Di dare atto che:  
-la relativa somma di €. 6.200,27, assegnata al questo Ente con Decreto del Ministero per la 
pari opportunità e la Famiglia del 25/06/2020, in atti,  è imputata al al Titolo 1 -  Missione 12 – 
Programma 1 - cap 1955/1 “Finanziamento centri estivi minori 2020 – art. 105 D.L. 34/2020”, 
del redigendo bilancio di previsione 2020/2022, esercizio  2020,, da approvarsi entro il 
31/07/2020;  
-la suddetta somma di €. 6.200,27 sarà liquidata dopo l’erogazione , nel rispetto delle 
condizioni poste dalle linee guida Nazionali di cui all’allegato “8” al DPCM del 17 maggio 2020 e 
Regionali  allegato 1 al d.a. 54/GAB del 19/06/2020dell’Assessore Regionale per la  Famiglia. Le 
Politiche Sociali e il Lavoro; 

4)-Con riferimento alla vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata 
on-line all'A.P., non sarà allegato alcun documento; 

5)-La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per quindici giorni 
consecutivi e nella selezione apposita del sito istituzionale entro  giorni 7 dalla pubblicazione 
all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 
della legge 241/90, così come recepita con la L.R. 10/91; 

6)-Di dare atto, altresì, che alla detta liquidazione, si provvederà mediate apposito provvedimento 
in conformità a quanto previsto dal Regolamento Comunale di Contabilità. 

7)-Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Amministrativa e al Responsabile 
dell’Area Economico-Finanziaria, affinché pongano in essere i relativi atti consequenziali. 

 

 
 

 

 

 

L’istruttore 
F.to  Carmelo Fogliani Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 
F.to  C/te Roberto Radici 

 



 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 27.07.2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to GIGLIA SILVANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  27.07.2020   al  11.08.2020 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 27.07.2020 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


